## IX

eis qd̄ ē cōe  
mū boī bo  
munib⁹ ip  
sis. nec ali  
qd̄ in q̄ue  
māt cū dīs  
q̄ ad illō in  
q̄ deoī boī  
tas t̄ excel  
lētia crūst  
nā l̄ pone  
ret demōes  
cū dīs c̄ue  
nire q̄ ad ec  
nitatē cor  
poz. nō m̄  
q̄ ad puri  
tē animo  
rū in passū  
onibus q̄s  
turbelaf̄ vo  
est immoī  
h̄ separat  
deos a de  
monibus q̄  
sparer qd̄  
sensit oēs  
demōes ma  
los cē. q̄uis  
nō auderet  
hoc exp̄isse a  
dicere.

La. IX

a b. 2

In hoc ca.  
arguit br̄us  
augustinus  
ex diffinī  
tione p̄dīca  
ad proban  
dum q̄ oēs  
demōes sur  
mali t̄ q̄ nō  
sūt adhibē  
di tanq̄ me  
diatores in  
ter nos t̄ de  
os. Et hoc  
q̄ sic p̄t̄z  
ex ip̄a diffi  
nitōne cor  
ip̄i bñt ant  
mos et cor  
poz quod  
enā dīs  
et homib⁹  
sensit apu  
leus. Lo  
pus aut̄ de  
ten̄ cē anīo  
yt p̄bat p

ccerit: non tam ne ip̄os q̄ ne cul  
tores eoz apud quos loquebatur  
offenderet. Significauit tamen  
prudentibus quid de illis sentire  
deberent: quando quidem deos  
quos omnes bonos beatosq; cre  
di voluit: ab eoz passionibus atq;  
vt ait ip̄e: turbelis om̄i mō separa  
uit sola illos corporū eternitatē cō  
iūgens: aīo aut̄ nō dīs s̄ hoib⁹ simi  
les demōes aptissime inculcas: t̄  
h̄ nō sapientic bono: cui⁹ t̄ hoīes  
possunt esse participes: sed pertur  
batione passionuz: que stultis ma  
lisq; dñatur: a sapientibus h̄o t̄ bo  
nisita regitur vt malint eaz nō ha  
bere q̄ vincere. Nā si non corporz  
sed animorū eternitatē cuz dīs  
habere demōes vellent intelligi:  
non vtiq; homines ab huius rei cō  
sorū separaret: quia t̄ hominib⁹  
eternos esse animos proculdubio  
sicut platonicus sentit. Ideo cum  
hoc genus animantium describeret:  
immortalibus animis: mori  
bundis membris dixit esse homi  
nes La. IX

a. Lphoc si ppterēa cōmūne  
cum dīs eternitatē non  
habent homines: q̄z corpe sūt mor  
tales: ppterēa ergo demōes ha  
bent: q̄z corpe sūt imortales: q̄les  
igitur mediatores sūt inter homi  
nes t̄ deos: p̄ quos ad deoī amic  
ias homines ambiant qui hoc cū  
hominib⁹ habent deterius: qd̄ ē  
in animante melius: id est animū:  
hoc aut̄ habent cū dīs melius qd̄  
est in animante deterius: id est cor  
pus: Lū enī animās: id est asal ex  
anima cōstet t̄ corpore: q̄z duoru  
aia est vtiq; corpe melior: t̄ si viti  
osa t̄ infirma: melior certe corpo  
re etiam sanissimo atq; firmissimo  
quoniam eius natura excellētior:  
nec labē vtiq; postponit cor  
pori: sicut aurum etiam sordidum  
argento seu plumbo licet purissi  
mo carius estimatur. Ita media  
tores deoī t̄ hominū: p̄ quos in  
terpositos diuinis humana iungū  
tur: cum dīs habent corpus eter  
num: vitiosum aut̄ cū homib⁹ ani  
mū: quasi religio qua volūt dīs

hoīes p̄ demōes iāgī in corpe sīt  
non in aio cōstituta. Que nā tan  
dem istos mediatores falsos atq;  
fallaces q̄si capite deorsim nequi  
cia vel pena suspendit vt inferio  
realis p̄t̄: id est corp⁹ cū supiori  
bus: superiore h̄o: t̄ animū cū iferio  
rib⁹ habeat: t̄ cū dīs celestib⁹ i pte  
seruētē p̄iūcti: cū hoib⁹ āt frēstrī  
bus in pte dñante sīnt miseric̄. Cor  
pus qui p̄ seruum est: sicut etiaz  
Salustius ait: animi imperio: cor  
pori fuitio magi vtimur. Adiūxit  
aut̄ ille: alter p̄ nob cū dīs alter p̄ cū  
beluis cōe ē: qm̄ de hoib⁹ loqbaſ:  
qbus sicut beluis mortale corpus  
est. Ita aut̄ quos iter nos t̄ deos  
mediatores nobis philosophi p  
uiderūt: possunt quidez dicere de  
animō t̄ corpe: alterū nobis cum  
dīs: alter p̄ cum hoib⁹ cōe est: s̄ si  
cū dīs tanq̄ in puerū ligati atq;  
suspenſi: seruum corpus cū dīs bes  
tis: dñm animū cum hominib⁹ mi  
seris h̄ites: parte inferiore exal  
tati: supiore deieci. Unde etiam  
si quisq; propter hoc eos putau  
rit immortalitatē habere cū dīs:  
quia nulla morte sicut aīalium ter  
restrium animi eoz soluunt̄ a cor  
pore: nec sic existimandū est eorū  
corpus tanq̄ honoratoꝝ eternuꝝ  
vehiculum: sed eternum vinculū  
damnandoꝝ La. X.

"Lotin" certe nostre memo  
pt̄ rie viciniis temporibus: pla  
tonē ceteris excellentiū itel  
lexisse laudat. Is cū de humanis  
animis ageret: pater inquit mis  
ericors mortalia illis vincula facie  
bat. Ita hocip̄m quod mortales  
sunt hoīes corpe: ad misericordiā  
dei patris p̄tinere arbitrat̄ est: ne  
sem̄ huius vite miseria teneant̄  
hac misericordia indigne iudica  
ta est iniquitas demonū: q̄ in ani  
mi passiū miseria non mortale sic  
homines: sed eternum corpus ac  
cepit. Essent q̄p̄ felicio: es ho  
minib⁹ si mortale cū eis haberet  
corp⁹ t̄ cū dīs bñt animū. Essent  
aut̄ pares hoib⁹: sicut animo mis  
ero saltem mortale cum eis habe  
re meruissent et corpus si tamen

u

4

dictū salut  
stū in catū  
nario i p̄n  
cipio. qui  
sic d̄ Am  
mi ip̄o cor  
poris fui  
tio magis  
vtimur. al  
terū nobis  
cuz dīs. al  
terū cōe est  
cū beluis.

Salustius

cū dīs cōm̄ cati.

veniūt qn  
rum ad bo  
na disposit  
ionem cor  
poris. t̄ ad  
eternitatē

corporz. ve

parz ex dī  
finitō ipa

Si p̄tum

ad aīdīs

positionez

solū conus

nūt cū ma

lis hoib⁹

ḡ sūt dete  
riores et mi

seriores q̄z

boni homi  
nes. immo

simpl̄ sūt

miseri. q̄a

ps q̄ debet

ret cē ūgi  
or. sc̄ anti

pēdet deoꝝ

suꝝ versuſ

malos ho  
mies cuz q̄

o p̄uenit.

La. X.

a. Loti

p̄ nō cē

re z̄. ib ca

pi pb̄t au

gust. q̄ de

mōes n̄ sūt

mi⁹ miseri

quia corpa

bñt eterna

re

# Liber

Et facit hic duo. q: primo probat q: ex quo sunt animo passivi sunt coi piso miseriores. Adducit hō ad h̄ di cū platonici quē dīc vicinū tibi sue memoriæ. de ipso hō dicte contra academicos. lib. iii. sic. os platonis in philosophia purgatissimum et lucidissimum dīmōt; nubib; er rōtis emicuit ma xime in platonio. q: platonic p̄bus ita ei similis iudi catus est ut simul eos vixisse. tantū aut̄ tr̄ḡs ferret ut in hoc ille. i. i plato reuir; isse putandus sit. Hec ibi. Et mā crobus sūg som nū scipionis dīc sic. Plorinus in ter p̄bie professores cum platonice a princeps est r̄c. b Non em̄ aliquid r̄c. Hic excludit singulariter quādam falsā estimatiōnem quam q̄s posset h̄re de mē te apulc̄. q: posser quis estimare q̄ mentis sue sūt dicere q: ex demoneb; sūt dīj p̄fectum sapientie et possit ita esti matio originē tra bere ab his q̄ dīc apulei⁹ de hoib; q̄s posuit i demoneb; querit p̄mor tē vi p̄t sequenti capitulo. s̄z hāc esti matiōe de demonibus excludit.

acquireret aliquid pietatis ut ab erūnis vel in morte re quiescerent. Nunc vero nō solum feliciores hominib; non sunt animo misero; sed etiā miseriores sunt ppetuo corporis vinculo. b Non em̄ aliqua pietatis et sapiētie disciplina p̄ficientes; intelli gi volunt ex demonibus fieri deos: cum aptissime dixerit demones eternos.

## Capitulum XI

icit quidem et alias d hominib; demones eē: et ex hominib; fieri lares larvas; et manes. Lares si meriti boni sunt; lemures si malis seu larvas; manes aut̄ deos dicūt; sed incertuz est bonorum eos seu malorum esse meritorum. b In q̄ opinione quantam voraginem aperiant sectādis per ditisq̄ moribus; quis nō videat; si vel paululum atten dat; q̄si quidem quālibet ne quam fuerint homines; vel larvasse fieri dum opinantur vel dum manes deos tanto peiores sūnt quanto sunt nondi cupidiores; ut etiam

## Copitulum XI

a Icit q̄dem et alias hominē r̄c. In hoc capi. ponit d aug⁹ doctrinā apulei⁹ de hoib; p̄mōtē. q̄ mul tū ē p̄iculosā. q̄ bonis morib; nocua. Sumit aut̄ illud q̄d hic allegat ex libro ei⁹ deo s ocratis. Et est aduertēdū q̄ apulei⁹ licet poneret alias cōverti i de mones. nō sic intermixt q̄ videlicet efficerent demones p̄ natura seu p̄ essentiā. i. solū p̄ quandā p̄cipitatiōe eo mō q̄ nos dīc⁹ ex hoib; deos fieri. iuxta illud p̄s. Ego dīc̄ dīj est; r̄c. Facit aut̄ i hoc ca. tria. q̄ p̄mo ponit opinionē ei⁹ de cōversiōe alias q̄s dīc̄. Cōverti i de mones vel fieri demones. m̄ demones ex hoib; factos distinguit i duo genera. sc̄ in lares et lemures seu lar vas. alias hō ipsas distinguit i tria genera. vīcī i lares lemures seu larvas et manes q̄s deos cōr̄. Sc̄do ibi b In q̄ opinione r̄c. oñdit q̄ntimali occasio sit op̄io p̄dicta. nā q̄ credis q̄ aie post mortē fiat larva vel manes ad no cōdū cupidi. i. sacrificios eis ut nō noceat. Et cōscīdū q̄ sacrificat p̄ne dicunt necromantici

nā fin̄ isidorū li. viii. etymologiarū. necromantici sūt q̄ rū p̄catiōib; vident̄ resuscitari mortui dīnare et ad me rogata respondere. ad q̄s suscītādos cadauez sā guis adiūct de quo etiā loquit̄ aug⁹. b. li. viii. ca. xxv. Letatio ibi. c Larvas quippe r̄c. Exponit dicta op̄i-

nōnem quantu s quibusdam sacrificijs tanq̄ ad larvas quas diuinis honorib; post mortem se iūtari opinentur; vt noceant. Larvas quippe dic̄t esse noxios demones ex hominib; factos. Isidores hō li. viii. etymologiarū id est et addit. Q̄ co rum natura ēter rere porulos et in angulis gam retenchosis. col dem vero demones vocat apulci us larvas et lemures. Dicit autem ouidius libro. v. de fastis. q̄ remu ria dicta sunt festa que romulus ante fratris sue remi celebavit. et a romanis in mai o celebrata sunt. p̄cessu vero sp̄is mutata p̄ma iā sc̄. r. in. l. dicta sūt lemuria festa illa. et unde venit ut etiā anime de funeris ieiunia diceret. lares eūt appellatur dī patrī. S̄ apuleius vocat lares gene raliter oēs alias bonas. et q̄ eude mones. id est beras vel bonos de mones esse dicit.

Quid sūt manes fī apulei⁹ p̄t in principio b. cōquis aliū p̄ manes intelligat deos mortuoz. q̄ p̄tē dī cūt cē inf lunā et trā. ut p̄t p̄ lucanū li. ix. De distincōe hō sīaz diverse sūt op̄iones gētūlū. nā apulei⁹ distincōe uno mō ut b̄ patrī. et lobco alio mō ut pater. b. li. ii. ca. xiiij. et aliū alio mō ut ibidē dīx. et idco p̄ manes t̄s res etiam diversi diversa intelligunt. L. XII.

a Ed nūc de his agim⁹. r̄c. In h̄ co. p̄bat aug⁹ oēs demones cē malos seu mīeros et bis q̄ apulei⁹ attribuit dīs et hoib; dīb; ab iūicē distinguit̄ fī ipm. Et facit h̄ duo nā p̄mo p̄tē deos apulei⁹ et quid̄ p̄s q̄ ipē ista bina sīalia. id ē deos et hoib; distinguit̄ mībus diffērentiis opp̄ositis. L. viii. op̄osimō vīs pars competit dīs. et altera pars hominib; Distinguuntur enim loci sublimitate. et eius opp̄o sitio sc̄ilicet infimitate. cum habitacula summa que sunt deorum. ab infimis que sunt hominum tam̄ intercapcio. id est spaciū fastigū dispescat. id est separat̄ vel diuidat. Distinguuntur etiā cōvenit-

## IX

re. et tenuis opposito. cum illuc sit. s. apud deos eterna viuacitas et inde secessit. hic autem sequitur apud homines sit viuacitas caduca et succisia. id est succeedens et transiens. Distinguuntur etiam beatitudine et eius opus. sicut cum ingenia illa scilicet deorum sint ad beatitudinem sublimata. hec autem scilicet iugum ho- minus sunt ad miserias infinitas. id est depresso.

Secundo ibi b. Inne hec eterna deorum et hominum et perducatur proposi- tum. et arguit sic. Demones enim a- puleium sunt medi inter deos et homines. ergo medio modo se habent ad conditiones hominum et deorum quod potest duplificiter intelligi. quia vel nec habent conditions deorum nec homini- nū. sicut illud quod dicit medius inter duo extrema quod ab negotiis virtutis. vel medietate conditionum greci- cipant virtutis. Utrum est aures. et hinc ad primam oppositatem seu contrarietatem condi- tionum. quod scilicet sublimatus et infimus. et loci de- mones medio modo se habent. et apud ipsum. qui non sunt in loco superi- mo. nec in infimo. sed in medio. scilicet in aere. Et hoc restat in quadruplicitate aliis duabus contrariis. quod videtur deos habebat ad pri-

intercapitulo fastigii dispe- scat: et viuacitas illic eterna et indefecta sit: hic caduca et succisia. Ingenia illa et ad beatitudinem sublimata: hec ad miserias infinitas: hic et leertia: ibi terrena video com memorata: contraria de duabus nature quibus virtutis: id est summis acquis infinitis. Triumque propositum de diis laudabilia: eadem repetiuntur alios quidem verbis: ut eis alia tria aduersa ex hominibus redde- ret. Tria deorum hec sunt: loci sublimatas: vite perpetuas: perfecto nature. Hec alios verbi ita repetiuntur: ut eis tria contraria humane conditionis oponerentur: cum et habitacula inquit summa ab infinitis tanta intercapitulo fastigii dispecat: quod dixerat loci sublimata. Et viuacitas illic in- quirit eterna et indefecta sit: hic caduca et succisia quod dixerat vite perpetuata. Et in genia illa inquit ad beatitudinem sublimata: habet miserias in- finitas: quod dixerat nature per- fectione. Tria igitur ab eo posita sunt deorum: id est locus sublimis: eternitas: beatitudo: et his tria omnia tria hominum: id est locus infimus: mortalitas: miseria. b. Inter hec eterna deorum et hominum: quoniam de mones medi- os posuit: de loco nulla est con- trouersia. In sublimemque et infimum: medius locus aptius simus habet et dicit. Letera bi- na restant: quibus cura atten- tior adhibenda est: quemadmo- dum vel aliena esse a demoni- bus ostendit: vel sive eis distri- buantur ut medietas videat ex- posceret: sed ab eis aliena esse non potest. Non enim sic dicimus: lo- cū mediū nec eēsumū nec in- sumū: ita de mones cū sint alia rōnalia: nec brōs esse nec miserios: sicuti sunt arbusta vel pecora: quod sūt sensus virtutis experientia recte possimur?

dicere. Quoꝝ ḡrō metib⁹ in- est aut miserios esse aut bea- tos esse necesse est. Item non possumus recte dicere: nec mortales esse demones nec eternos. Omnia namque vi- uentia aut in eternum viuent aut finiunt morte quod viuent. Nam vero isto tempore eter nos demones dixit: Quid igitur restat nisi ut hi medi de duo bus summis unum habeant et de duobus infinitis alterū. Nam si utramque de imis habe- bunt: aut utramque de summis: mediū non erunt: sed in alter utram partē vel resiliunt vel recumbunt. Quia ergo his binis sicut demonstratum est ca- rere utramque non possunt: excep- tis ex utramque per singulis mediabuntur. Sic per hoc quod de infinitis habere non possunt: et in eternitate que ibi non est: vnu hoc de summis habent: et ideo non est alterū ad complē- dam medietatem suam quod in infinitis habent nisi miseriam.

## Capitulum. XIII

e. Stiracē plōnicos sublimū deorum vel brā- cefinitas vel eterna beatitudo: ho- minū vero infimus vel miseria mortalē vel mortalitas miseria. Demonū autem mediorū vel miseria eternitas vel eterna miseria. Nam et quoniam illis que in defini- tione demonū posuit: non eos medios sic promittebat ostendit quoniam tria dixit eos habere nobis- cū quod genere alia: quod mēte- rōnalia: quod animo passiva sunt cum diis autem vnu: quod tpe- eterna: et vnu proprium quod corpore aerea. Quoꝝ ḡrō mediū quoniam hinc cū summis: tria cū infinitis: Quis si videat relati- ca medietate: quoniam inclinen- tur et deprimantur in infinitis. S3 plane ibi etiam mediū potest ita in- uiciri: ut vnu habent per se quod est corpore aereū sic et illi de summis atque infinitis singula propria di- corpus esther eū: hominesque

illaz contrariū. non aut potest dici quod me- dio non negando videlicet utramque per- contrariū: vnuque a deomib⁹ et facie- do utramque alienā ab ipsis. quod tunc non cō- cēnt et nō nec ipsa- les: nec brevi nec mi- seri. ḡ se ibat ad illos prius pōteraz contrariū sic medi- eras cōposcit. ut scilicet medietatem illaz. i. duos prius illaz duarū contrariū eratū in quāna co- ueniat cu dīs. et in alfa cu boīb⁹ sūq̄ tu ad contrarietatem q̄ cōm̄ etnū et ipsa- le. Quoniam cu dīs in vna ḡre contrari- etatis lēz in cōm̄- tate. ḡ ad contrarie- tate alia quod scilicet ē in- ter beatitudinem et miseriam cōve- niunt cum homi- nibus in aliqua ḡte eius. sed illa non est beatitudo a cuius homines fūt ipm̄ non sunt beati ergo cōveniunt cu boīb⁹ in miseria.

## Læ. XIII

a. Stirat- q̄b⁹; pla- e. tonicos zē. In hoc ca. ostendit au- gustinus et hoc me- diationis quoniam a puleius deomib⁹ attribuit quod ipsi se miseri. Et facit h̄ tria. non s̄mo ostendit ex diffinitione demonū quam dat apuleius. quod ipse non posuit rōna- bilitas eos est medi- os in deos et homi- nes. quod tamen ipse conat et face- re ut p̄z. s̄li. vñ- ca. rū. sed ibi. b. S3 plane zē. Ostendit quoniam in- tra dietā diffinī- tionē potest pōme-

# Liber

Venit hō in hoc vnu liber p[ro]p[ter]e G[ra]m[maria]

dij. videlicet f[er]m nat[ur]am. Et ideo loquitur Aug[ustinus]. hic etenim supra d[omi]n[u]m f[er]m nat[ur]am vel eq[ui]litar[em] ali quam et cetera distantias ab extremitatibus. ex quo uno modo q[uod] posse sunt ponunt medie et cludunt eos esse miseros. et per consequētus suster esse malos. nam in demonibus idem est fuisse maius et cetera malum. Tertio ibi et Sicut vestiū recte ostendit q[uod] dato sunt aliquid eu demones. id est boni et beati somnies. tamē ipsi non sunt mediū inter deum et homines. et loquitur de medietate sic p[ro]p[ter]o La. XI.

¶ Trū v[er]e est. In hoc ca beatus Augustinus inquit an aliquid homo possit esse medium cōveniens et emendator iter deos et homines alios. et quia h[ab]et videf de pendere ex questione a illis ido illis.

terrenum: duo vero communia sunt oibus: q[uod] generis sunt aialia et mete rōnalia. Nam et ipse cum de diis et hominibus loqueretur. habetis inquit bina aialia. Et non solent isti deos nisrationales mente perhibere. Duo sunt residua: q[uod] sunt a[li]o passiva: et ipse eterna. Quoq[ue] h[ab]et unū cū infirmis: cū summis alteris: ut proportionali rōne librata medietas neq[ue] sustollat in summa: neq[ue] in infra deprimat. Ipsa est autem illa demonū misera eternitas: vel eterna miseria. Qui enim aut anno passiua etiam misera dixisset: nisi per eorum cultoribus erubuerit. Porro q[uod] per uidentia summi dei: sicut etiam ipsi facturū non fortuita temeritate regitur mūndus numerū esset istoq[ue] eterna miseria: nisi esset magna malitia. Sicut beati recte dicunt ei demones: non sunt eu demones q[uod] inter homines et deos isti in medio locauerunt. Quis ergo est loc[us] boni nisi demoniū: si supra homines: si fra de os: istis p[ro]bant adiutorium: illis miseriū. Si enim boni eternis sunt perfecti et beati sunt. Eterna autem beatitudine medios eos esse non sinit. q[uod] multū diis cōpat: multumq[ue] ab homib[us] separat. Tunc frustra isti conabantur ostendere quod demones boni: si et mortales sunt et beati: recte mediū cōstituant inter deos et mortales ac beatos: et homines mortales ac miseros. Et enim utrumq[ue] habeat cū diis: et beatitudinem scilicet immortalitatem: nihil autem hominibus t[em]peris et mortalib[us]: quod non potius remoti sunt ab hominib[us] diisq[ue] cōiuncti: q[uod] inter utrōq[ue] medium cōstituit. Tunc enim mediū eent habent et ipsi duo quicdā sua sicut binis alterutroq[ue]: sed cū singulis utrōq[ue] cōmunia: sicut homo medium quiddā est inter pecora et angelos: ut q[uod] pecus est animal irrationaliter atque mortale: angelus autem rationale et immortale: medium h[ab]et inferioris angelis: superioris pecoris: habens cū pecoribus mortalitatē: rōne et angelis animal rationale mortale. Ita ergo cūz q[ui]rumq[ue] medium inter homines immortales sunt.

tales: miserosq[ue] mortales: hoc in ventre debemus: quid aut mortales sit beatū: aut immortale sit miserum.

La. XIII.

"Trū et beat" et mortalis hō velle possit: magna est inf[er]no mines q[ui]stio. Quidā enim cōditōes suā h[ab]ilius experirū: negauerū q[uod] hominē capacē esse beatitudinis posse q[uod]diu mortaliter vivit. Qui dā yero extulerunt se: et austi sunt dicere sapientie sp[irit]otes: beatos esse posse mortales. Quid si ita est: cur si ipsi potius mediū cōstituunt inter mortales miseros: et immortales homines: beatitudinē h[ab]entes cū immortibus beatis: mortalitatem cum mortalib[us] miseros. Profecto enī si beati sunt: inuidet nemini. Haec quid miseriū inuidet? Et iō mortalibus miseriū q[ui]ntū p[ar]tē ad cōfessionē quendā beatitudinem consulant ut etiam immortalis valcent esse post mortem: et angelis immortalib[us] beatissimis coniungi.

La. XV.

Iaut q[uod] multo credibilius a Lap. XV. s[ed] probabilius disputatur: oīs homines q[uod]diu mortales sunt: etiam miseri sunt necesse est: querēdus est mediū quoniam solum hō vix etiam deus sit: ut homines ex mortali miseria ad beatam immortalitatem huius mediū beata mortalitas interueniendo perducatur: quez neq[ue] non fieri mortalem oportebat: neq[ue] permanere mortalem. Mortalis q[uod]pe facit cōmō infirmata verbi diuinitate: sed carnis infirmitate suscepit: non autem permanit in ipsa carne mortalvis quaz resuscitavit a mortuis: quoniam ipse fructus est mediatoris: ut nec ipsi ppter q[uod]s liberando mediator effectus est: in perpetua vel mortis carne remaneant. Prinde mediatorē inter nos et deum et mortalitatem habere oportuit transire: et beatitudinem permanēt: ut per id quod transit cognoveret moritū: et ad id quod permanet transferret ex mortuis. Boni igitur angelis inter miseros mortales: et beatos immortalis mediū esse non possunt: quia ipsi quoq[ue] beati et immortales sunt.

Xp̄j mediator deo + 5030

primo portum cum die uersitate op[er]ationum circa eoz. Et ostendit q[uod] uita operatione vna q[uod]tā minus videtur ē vera rationabilis poterit q[uod] hō aliquis me diaret nec deos et homines alios q[uod] de mones me diarent.

3. In hoc capitulo ostendit auctor q[uod] q[uod]s cōvenit ēne possit esse mediū t[em]poris inter deum et homines. Et facit in hoc capitulo duo q[uod]p[er]missimō ostendit q[uod] nullus beatus permanēt p[er]petuo ēterno ētempore mediū nisi sit mortal. Tideo enī beati angelū non possent ētempore mediū atores sed soli ipsi q[uod] mortalē etiā stans et beatus fuit. Secundū ibi.

## IX

b. Possunt b. Prout autem medijs esse angelii mali: quod immortales sunt cum illis: miseri cum ulti. His traxi est mediator boni: quod aduersus eos immortalitatem et misericordiam mortalium ad tempus voluit et beatum in eternitate persistere potuit. Ac sic eos et immortales superbos et miseros noxios: ne per immortalitatem iactantiam se ducerent ad misericordiam sue mortis humilitate et sue beatitudinis benignitate destruxit in eis quorum corda per suam fidem mundans: ab illo summa immundissima damnatione liberavit. Homo igitur mortal et miser longe sciuncit ab immortalibus et beato: quod eligat medium propter immortalitatem et beatitudinem copuletur: Quod possit deleccare in demonum immortalitate miserum est: quod possit offendere in Christi mortalitate iam non est. Ibi ergo caueatur est miseria sempererna: hic mortis timenda non est: que enim non potuit sempererna: et beatitudo amanda est sempererna. Ad hoc quippe se interposuit medius immortalis et miser: ut ad immortalitatem beatam transire non sinatur quoniam in hoc persistit quod ipsedit: id est in ipsa miseria. Ad hoc autem se interposuit mortal et beat: ut mortalitate transacta et ex mortuis ficeret immortales: quod in se resurgentendo monstrauit: et ex miseriis beatos quia beatitudo non est ab ipso discessit. Alius est ergo medius malos qui separat amicos: alius bonus qui reconciliat inimicos. Et ideo multi sunt medijs separatores: quod in istitudo quod beatum est unius dei participatio fit beatum. Lui participatio per unitationem miserae multitudine malorum angelorum: quod se opponit potius ad impedimentum quod interponit ad beatitudinis adiutorium: et etiam ipsa multitudine obstrebit quodammodo ne possit ad illud unius beatificum gaudium: ad quod perducemur: non multis est uno mediator opus erat: et hoc est ipso cuius participatio summa beatitatis: hoc est verbo dei: non factio sed per quod facta sunt omnia. Nec tamen ob hoc mediator est: quia verbum maxime quippe immortale et maxime beatum verbum longe est.

La. XVI.  
O n  
n eniz  
ver est et In B  
ca. iprobat  
augustinus  
dicit apu  
lej quod  
detur repu  
gnare bis  
que dea sit  
in precedenti  
ca. de ipo.  
dic em apu  
leus lib. de

mortalibus misericordia sed mediator per quod homo eis ipso ostendens viros ad illud non solum beatum: verum etiam beatificum bonum non oportere queri alias mediatores per quos arbitremur nobis gaudiis gradus esse mollescos: quod beatus et beatificus deus: factus prius humanitatis nostre: compendium prout principia diuinitatis sue. Neque enim nos a mortalitate et misericordia liberans ad angelos immortales beatosque ita prout ei participatio etiam nos immortales et beatiti simus: sed ad illam trinitatem cuius et angelicam participationem beatissimum. Ideo quoniam in forma servi ut mediator esset infra angelos esse voluit in forma dei super angelos mansit. Idem in inferioribus viavit qui in superioribus vita. La. XVI.  
On enim vero est quod idem placitonicus ait: dixisse platonem nullus deus misericordia homini. Et hoc principium eorum sublimitatis ait esse specimen: quod nulla attractio hominum contaminant. Ergo demones contamiari fatentur: et ideo eos a quibus contaminant mundare non possunt: omnesque immundi parisi sunt: et demones conrectatione hominum: et homines cultu demonum. Aut si et contra misericordiam hominibus: nec tamen contaminari demones possunt: dicti perfecto meliores sunt: quod illi nisi misericordia non possunt: ut eos sublimiter separatos humana conrectatio contamiare non possit. Deum quidem summum omnium creatorum: quem nos verum deum dicimus: sicut a platonem predicari assuerat: quod ipse sit solus qui non possit penuria sermonis habuimus: quis ratione vel modice comprehendit: vix autem sapientibus viris: cuicunque vigore animi quieti licuit a corpore remouerunt: intellectum huius dei id est in se velut in altissimis tenebris rapidissimo coruscamine lumine candidum intermixtus adest tunc sapientium deo socratis et nullus deus misericordia homini immedieatur: communis est cum hominibus: nec enim iungitur homini. Lui ratio est: quod dicit nulla est attractio tamquam habeat ratione seu causam improbat. Augustinus in libro capitulo. tri. Phil. 2. pliciter et patet ei vero prima. Secunda portat ibi b. Deum quidem etiam quod est confirmatio et fortificatione precedentis. Probat autem discutendo per singulos sensus hominis quod non oportet deos certamiantur et coiunctio vel communione cuicunque hominum: vel quod sensus sunt tales quibus homo non misericordia nec deo nec demoni sicut gustus et etiis et olfactus: vel si sunt aliqui sensus vel alta operatione quibus deus coniungitur homini prout sensus audiens et etiam locutio non est hoc deus.

# Liber

contaminabis. et  
hoc probat speci  
aliter de visu. p/  
mo quo ad sum-  
mum deum q/ om-  
nes alios deos p/  
dixit fm Plato  
nem. Nam de isto  
deo dicit Apule-  
tus quarto doctri-  
nam platonis ip-  
se videri potest ab  
homini intellec-  
tu aliquo modo  
videlicet per mo-  
duum quo visu cor-  
porali couscatio-  
videtur scilicet ra-  
ptum et in transi-  
tu. non enim sic q/  
comprehendatur  
vel visus mentis  
in corporatur. et ra-  
men deus sumus  
non contaminan-  
tur. Secundo quo  
ad deos alios se-  
cudarios puta si-  
dera que plato et  
etiam Epuleius  
posuit deos esse  
qui corporali oculi  
lo videntur. et tam  
non contaminan-  
tur. Quo ad ali-  
os vero sensus pa-  
tet satis intentio  
Augustini. Ter-  
tio ibi.

Miror autem plu-  
num tam tamen po-  
nit terram rario-  
ne qua improbat  
dictum apulej. et  
primo ponit sua  
rationem contra  
illud quod dicebat  
apuleius de con-  
tractatione corpo-  
rali deorum et pa-  
terin principio bu-  
ius capituli. Lo-  
quitur autem de  
contractatione vel  
contractatione co-  
porali cum tam  
loquamus de bea-  
ta vita et rebus in-  
telligibilibus que  
fm ipsum corpo-  
ralia cuncta tran-  
scendunt.

mētib⁹ cū se q̄stū licuit a cor-  
pore remouerūt. Nec ab eis  
contaminari p̄t: qd ē q̄ isti dū  
pp̄terea p̄stituunt longe in  
sublimi locone contractatione  
contaminant hūana: q̄si cor-  
pora illa etherea tactu tm q̄  
ant hūano et nō etiā visu p̄tra-  
miri. Porro si nō contami-  
nant sidera cū vident q̄s de  
os oēs visibiles dū: nec dōmo-  
nes hoīm contaminant aspe-  
ctu: q̄uis de p̄rio videatur.  
An forte vocab⁹ hūanis p̄tra-  
mirēnt: q̄ acie nō contaminā-  
tur oclōz: et iō demones me-  
dios h̄nt p̄ q̄s eis voces ho-  
minū nūcienf: a qb⁹ lōge ab-  
sunt ut iō contaminantissimi p̄se  
uerēt: Quid tā de ceteri sen-  
sib⁹ dicā: Nō ei olfaciendo co-  
taminari v̄l dū possent si ades-  
sent. vel cū adslūt demones  
p̄nt viuoz corpoz vaporib⁹  
hūanoz si tantis sacrificior  
cadauerinis nō contaminant  
nidorib⁹. In gustādi at sen-  
sunnulla necessitate reficien-  
de mortalitat⁹ vrgent: ut fa-  
me adacti: cibos ab hoīb⁹ q̄-  
rāt. Tact⁹ dō in p̄tate ē. Mā  
liczab eo potissimum sensu co-  
tractatio dictayideat: hacte-  
nō tñ si vellēt miscerent hoīb⁹  
bus: ut viderēt et ab hoīb⁹ vi-  
derent: audiret et audiretur.  
Tangēdi autē q̄ necessitas?  
Mā neq̄ hoīcs id cōcupisce-  
re auderēt: cū deoz v̄l dōmo-  
nū bonoz cōspectu v̄l collo-  
q̄o fruerent? Et si itatū curi-  
ositas p̄grederef ut vellet  
qñā pacto q̄spia possit iuitū  
tagere deū veldemonē: q̄ ni-  
scaptū si p̄t passere? Vide  
do igit visibusq̄ se p̄bendor  
loquēdo et audiendo: dū cor-  
poralis misceri hoīb⁹ possēt:  
Hoc autē mō demones si mi-  
scerent ut dixi et nō contaminā-  
tur: dū autē cotaminarent si  
miscerent: si cotamiaables di-  
cunt demones: et cotamina-  
bles deos. Si autē cotamia-  
nā

tur et demones: qd cōscrūt hoīb⁹  
ad vitā post mortē btām q̄s conta-  
minati mūdare nō p̄nt ut eos mū-  
dos dūs incotamiatis possint ad-  
iungere: inf q̄s et illi mediū cōstu-  
tisunt. Aut si hoc eis bñficij nō cōfe-  
runt: qd p̄dest hoīb⁹ dōmonū ami-  
ca mediatio: An v̄t p̄ morē nō ad  
deos hoīcs p̄demōcs trāsēat: sed  
simul viuat v̄trīq̄ cotamiat. ac p̄  
hoc incutri btā: H̄si sorte q̄s dicat  
more sp̄giax v̄lhuiusmodi rex  
mūdare demōes amicos suos: ut  
tanto ip̄i sordidiores fiant: q̄to fuit  
hoīes eis velut tergētib⁹ mundio  
res: Qd si ita ē cotaminationib⁹ dū  
mūscēt demonib⁹: q̄ ne cotamia-  
renf: hoīm p̄pūq̄tātē cōtractati-  
onēq̄ vitarūt. An forte dū p̄fit ab  
hoīb⁹ cotaminatos mūdare dōmo-  
nes: nec ab eis cotamiat: teo mō  
nō p̄nt et hoīes: Quis talia sentiat  
nisi quē fallacissimi demōes dece-  
perūt: Quid q̄ si videri et videre  
cotamiat: Evidēt ab hoīb⁹ dū q̄s  
visibiles dū: clarissima mōlumia-  
et cetera sidera: tutioresq̄ sunt de-  
mones ab ista hoīm cotaminationē  
q̄ nō p̄nt videri nisi velit: Aut si nō  
videri s̄t videre cotamiat: negent  
ab isti clarissimis mōlumib⁹ q̄s  
deos opinant videri hoīes: cū ra-  
dios suos terras v̄sq̄ p̄cedat. Qui  
ti cox radij p̄ q̄q̄ diffusissimūda in-  
denō cotamiant: et dū cotamiae  
tur si hoīb⁹ miscerēt: etiā si eēt ne-  
cessari in subueniēdo tract⁹. Mā  
radijs soli et lune tra cōtingit: nec  
ista cotamiaf luce. Miror autē plu-  
rimū tā doctos hoīes q̄ cūcta cor-  
pore et sensibilita que p̄ incorpali-  
b⁹ et intelligibilib⁹ postponēda in-  
dicauerūt: cū agit de btā vita cor-  
porali cotamiationū facere mēti-  
one. T̄bi est illud plotini v̄bi ait  
fugieđū ē igit ad clarissimā p̄tiam  
et bipatere tibi oīa. Que ligat clas-  
sis inq̄t aut fuga nisi silez deo fieri.  
Si ḡ deo tāto illioz q̄to q̄s fit p̄-  
pinq̄o: nulla ē ab illo alia lōgīq̄-  
tas q̄ ei dissiliudo. Incorpali dō  
illi etiā et icōmūrabilis: tāto ē anīa  
hoīs dissimilior q̄to rex ipalium  
mutabiliq̄ cupidior.

Sed obi-  
d Ubi ē  
illud plo-  
ti et rōno  
nem suam  
confirmat  
q̄ dē plo-  
tim q̄ plas-  
tonem op̄i  
me intelle-  
xit. ut pa-  
rūt supra  
capitulo. et  
Ipse vero  
cum dixi  
s̄t fugien-  
dum dīgūt  
ē ad clari-  
sum pa-  
triam s̄t  
celestes  
et ibi pare-  
re id est pa-  
tebunt tibi  
omnia. Ita  
m̄ quasi  
scipsum re-  
sargens.  
qua dī-  
rat fugien-  
dum est. q̄  
si esset op̄  
fuga cor-  
porali. s̄c  
qui fugit i  
navi ḡ ma-  
re. subiun-  
xit.

c Que  
igitur das-  
sis aut fu-  
ga nisi si  
mūle deo  
fieri. qua  
si ducet. si  
vis ad clā-  
rissimā pa-  
triam que  
nire non i  
diges clas-  
se aut fuga  
aliqua cor-  
porali. sed  
sufficiet de  
o similez si  
en. Ex hoc  
dicio plo-  
tim probat  
augusti. q̄  
elle propri-  
quum deo  
et miseri-  
tia est. com-

## IX

gideco non a  
et ptrecre  
tionem cor  
porale. sed  
per alium  
lationem ad  
ipm. Lato  
aut qd oco  
est similius:  
qto a consal  
bus remo  
nor.

La. XVII

a b vta  
nef.  
z. In h ca  
pi. oñdit q  
in ipo me  
diatorez ha  
ben? couel  
entissimuz  
q et cõtamin  
ari nō pos  
sit et pcam  
natos mun  
dere possit  
et sic eos q  
prius erant  
imudi deo  
mundo co  
pulare.

Thi. 2.

L. XVIII

a Alli  
f autē  
illi.  
z. Istò ca  
pulu cloz  
et p. rotu. et  
ptz itentio  
augustinu.  
nec indiget  
expositio.

La. XIX

a Edne  
f de ver  
bis z. In  
h ca. augu.  
incipit age  
rede bonis  
angelis et on  
dere primo  
quod diffi  
cata malis  
angelis. ta  
in re qd i no  
mie. oñdit  
ho spâluer  
quod qd a co  
ru q dmo  
nes colunt  
nobiscu co

<sup>a</sup> Oct sancf qm La. XVII  
b imortali puritati que in sum  
mo est ea q in imo sunt mor  
talia et imuda couenire nō possit:  
opus est quidem mediatore nō tñ ra  
li qui co:p<sup>d</sup> qdez habeat imortale  
ppinquū sumis. aīm aut morbo bidu  
simile infimis. q morbo nobis inui  
deat poti ne sanctumur: qd adiuuet  
vt sanctumur: si tali q nobis infimis  
ex corporis mortalitate coaptat in  
mortali spūs iusticia p quā nō loco  
ruz distantia s similitudinis excel  
lentia mansit in sumis: mundadis  
liberandis q nobis vere diuinum  
prebeat adiutorum. Qui pfecto  
incotaminabilis deus absit vt co  
taminatione timeret ex ho: q in  
dutus e: aut ex ho: b: inter quos i  
homine querat e: Nō ei qua sūt  
bec interim duo: q salubriter suai  
carnatōe mōstravit nec carne pos  
se cõtaminari vera diuinitatē: nec  
ideo purandoes demones nobis ec  
meliores quia non habet carnem.  
Hic ē sicut eu p̄dicat sancta sc̄ptu  
ra mediator dei et hominū hō xps  
iesus: de cui diuinitate qua patri  
est semp equalis: et hūanitate qua  
nobis fact ē similis: nō hic loc ē vt  
cōpetenter prona facultate dica  
mus.

La. XVIII

a Alli aut illi fallaceloz medi  
atores demones q cū per  
spiritus imūdiciam misericac mali  
gni multis effectib<sup>d</sup> clarcant: per  
corpalū tñ locoz interualla et p ac  
reoz corpoz levitatē: a pectu a  
nimoz nos auocare atoz auertere  
moliuntur: non viam prebent ad  
deum: sed ne via teneatur impedi  
unt: qñ quidem et in ipsa via cor  
porali q falsissima est et plenissima  
erroris: qua non iter agit iusticia:  
quoniam non p corpalem altitudi  
nem: sed p spiritalem hoc est incor  
porale similitudinē ad deum debe  
mus ascendere: in ipatni corporali  
via q demonū amici p elementoz  
gradus ordinant inter ethereos  
deos et terrenos hos aereis de  
monibus medijs constitutis. Hoc  
deos opinantur habere p̄cipiū ut  
pter hoc interualluz locoru con